ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Багратионовск 20 января 2025 г. 

Багратионовский районный суд Калининградской области

в составе 

председательствующего Новицкой А.Э., при секретаре судебного заседания Филипповой Т.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора прокуратуры Багратионовского района Калининградской области Бирюкова В.Э., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Плетенского С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

Доника

Д.В., 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (один эпизод), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (20 эпизодов), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени с 00 часов 01 минуты 23 августа 2023 года до 03 часов 26 минуты 01 февраля 2024 года, посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Самсунг», на интернет-площадке «Кракен», с использованием браузера «TOR Browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, располагая информацией о существовании интернет-магазина «Хикейт Шоп», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «1f0be», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом ( далее по тексту - неустановленное лицо), выполняющим функции «администратора» данного интернет-магазина, конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «hecateshop», трудоустроился в данный интернет-магазин в качестве «закладчика», тем самым ФИО1, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем осуществления на территории 

<

адрес> тайников «закладок» с наркотическими средствами, с целью получения дохода от данного вида преступной деятельности. 

Неустановленное следствием лицо, использующее в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «Хикейт Шоп», имея доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также источник незаконного приобретения вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством, определяет объем приобретаемого с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ передачи наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта, непосредственному исполнителю преступлений ФИО1 

Затем, неустановленное следствием лицо, использующее в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «Хикейт Шоп», приобретает указанное наркотическое средство, и осуществляет его передачу ФИО1, о чем с использованием мессенджера «Element», сообщает ФИО1, информацию о месте и способе незаконного приобретения данного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» мессенджер «Element», через интернет-магазин «Hecate Shop» «Хикейт Шоп», посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», будучи осведомленным о наличии у ФИО1 необходимого для сбыта количества наркотического средства, согласно своей роли в преступном сговоре, дает указание ФИО1, на осуществление незаконного сбыта приобретенного с целью последующего совместного сбыта вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством, путем осуществления ФИО1 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайников «закладок» с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «hecateshop», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника «закладки», оборудованного ФИО1 с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль ФИО1, выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в: получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «администратора» информации о месте нахождения тайников «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств так называемых «мастер–кладов»; извлечении из данных тайников «закладок» оптовых партий наркотических средств, незаконном хранении указанных наркотических средств, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; уведомлении «администратора» о получении указанных наркотических средств для дальнейшей реализации; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в местах, подобранных им по своему усмотрению; выгрузке администратору «интернет-магазина» с торговым названием «Хикейт Шоп», сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника «закладки» и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и ФИО1 договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек», а также на принадлежащую ему банковскую карту денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере.

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо в период времени с 03 часов 26 минут 01 февраля 2024 года до 17 часов 03 минуты 18 марта 2024 года, действуя согласно своей преступной роли при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО1 сбыта вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством общей массой не менее 1343,08 грамма, что является особо крупным размером, после чего, в указанный период времени неустановленное следствием лицо осуществило передачу указанного наркотического средства ФИО1, посредством отправления посылки (почтового отправления) в 

<

адрес>, сообщив последнему в вышеуказанном мессенджере информацию о месте и способе незаконного приобретения данного наркотического средства, находящегося в почтовом отправлении в отделении почтовой связи 236038 по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, в свою очередь, действуя во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом преступного плана и своей роли в нем, получив от неустановленного следствием лица в сообщениях в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями сведения о месте и времени приобретения вышеуказанного наркотического средства в период времени с 17 часов 03 минуты 18 марта 2024 года до 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года, после получения указаний от неустановленного следствием лица - «администратора», изъял из указанного «администратором» отделения почтовой связи, вышеуказанное вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 1343,08 грамма, что является особо крупным размером, забрав почтовое отправление, направленное на его имя, которое с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору незаконно переместил в квартиру по месту жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым приготовив его для дальнейшего сбыта.

После чего, ФИО1 в период времени с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, разместил указанное выше вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 200,11 грамма, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, в тайник «закладку», оборудованный в 200 метрах от автодороги 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, после чего ФИО1, с использованием упомянутого выше мессенджера для мгновенного обмена сообщениями, осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника «закладки» с расфасованным веществом. Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 200,11 грамма, что является особо крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 15 часов 48 минут до 16 часов 00 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 200 метрах от автодороги 

<

адрес> (1 эпизод).

Кроме того, в период времени с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя с тем же умыслом и с той же целью, взяв расфасованное вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 29,94 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, разместил в тайник «закладку», оборудованный в 160 метрах от 

<

адрес> и в 140 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство - вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 29,94 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 13 часов 08 минут до 13 часов 22 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 160 метрах от 

<

адрес> и в 140 метрах от 

<

адрес>. ( 2 эпизод). 

Также, в период времени с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя с тем же умыслом и с той же целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взяв расфасованное вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 100,34 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, разместил в тайник «закладку», оборудованный в 300 метрах от автодороги 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Однако, приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту- вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 100,34 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 16 часов 24 минут до 16 часов 37 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 300 метрах от автодороги 

<

адрес> ( 3 эпизод).

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя с тем же умыслом и с той же целью, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взяв расфасованное вещество- ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 49,84 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, разместил в тайник «закладку», оборудованный в 110 метрах от автодороги 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Однако, вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 18 часов 42 минут до 18 часов 54 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 110 метрах от автодороги 

<

адрес> ( 4 эпизод).

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя с тем же умыслом и с той же целью, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взяв расфасованное вещество- ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 30,36 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, разместил в тайник «закладку», оборудованный в 270 метрах от 

<

адрес> и в 110 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Однако, приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 13 часов 49 минут до 14 часов 02 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 270 метрах от 

<

адрес> и в 110 метрах от 

<

адрес> ( 5 эпизод).

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя с тем же умыслом и с той же целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взяв расфасованное вещество- вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 29,90 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, в тайник («закладку»), оборудованный в 150 метрах от 

<

адрес> и в 130 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>.Однако, вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 43 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес> и в 130 метрах от 

<

адрес> ( 6 эпизод).

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя с тем же умыслом и с той же целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взяв расфасованное вещество - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 100,43 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, в тайник («закладку»), оборудованный в 210 метрах от автодороги 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Однако, вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 09 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 210 метрах от автодороги 

<

адрес> ( 7 эпизод).

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя с тем же умыслом и с той же целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взяв расфасованное вещество- ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 100,31 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, разместил его в тайник «закладку», оборудованный в 170 метрах от автодороги 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Однако, вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 16 часов 42 минут до 16 часов 51 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 170 метрах от автодороги 

<

адрес> ( 8 эпизод).

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя с тем же умыслом и с той же целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взяв расфасованное вещество- вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 49,92 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, разместил его в тайник «закладку», оборудованный в 85 метрах от автодороги 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Однако, вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 16 часов 08 минут до 16 часов 19 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 85 метрах от автодороги 

<

адрес>( 09 эпизод).

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя аналогичным способом, с тем же умыслом и с той же целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взяв расфасованное вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 30,11 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, поместил его в тайник «закладку», оборудованный в 750 метрах от 

<

адрес> и в 730 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 15 часов 08 минут до 15 часов 15 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 750 метрах от 

<

адрес> и в 730 метрах от 

<

адрес> ( 10 эпизод). 

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя аналогичным способом, с тем же умыслом и с той же целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взяв расфасованное вещество - пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 30,51 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, разместил его в тайник «закладку», оборудованный в 630 метрах от 

<

адрес> и в 640 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Однако, приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 14 часов 53 минут до 15 часов 04 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 630 метрах от 

<

адрес> и в 640 метрах от 

<

адрес> ( 11 эпизод).

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя аналогичным способом, с тем же умыслом и с той же целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взяв расфасованное вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 30,23 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный в 550 метрах от 

<

адрес> и в 540 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 54.79219, 20.55231. Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 51 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 550 метрах от 

<

адрес> и в 540 метрах от 

<

адрес> ( 12 эпизод). 

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя аналогичным способом, с тем же умыслом и с той же целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взял вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 30,08 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, поместил его в тайник «закладку», оборудованный в 130 метрах от 

<

адрес> и в 85 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Однако, вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 37 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 130 метрах от 

<

адрес> и в 85 метрах от 

<

адрес> ( 13 эпизод). 

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя аналогичным способом, с тем же умыслом и с той же целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взял вещество вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 29,95 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, в тайник («закладку»), оборудованный в 290 метрах от 

<

адрес> и в 120 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Однако, вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 22 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 290 метрах от 

<

адрес> и в 120 метрах от 

<

адрес> (14 эпизод).

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя аналогичным способом, с тем же умыслом и с той же целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взял вещество вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 100,24 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, поместил его в тайник («закладку»), оборудованный в 240 метрах от автодороги 27А-

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Однако, вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 240 метрах от автодороги 

<

адрес> ( 15 эпизод). 

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя аналогичным способом, с тем же умыслом и с той же целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взял вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 100,66 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, поместил его в тайник «закладку», оборудованный в 150 метрах от автодороги 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>.Однако, вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 41 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 150 метрах от автодороги 

<

адрес> ( 16 эпизод).

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя аналогичным способом, с тем же умыслом и с той же целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взял вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 100,86 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, поместил его в тайник «закладку», оборудованный в 140 метрах от автодороги 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 54.52193, 20.26084. Однако, приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 17 часов 44 минут до 17 часов 57 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 140 метрах от автодороги 

<

адрес> ( 17 эпизод). 

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя аналогичным способом, с тем же умыслом и с той же целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взял вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 100,27 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, поместил его в тайник («закладку»), оборудованный в 270 метрах от автодороги 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Однако, приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, указанное наркотическое е средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 18 часов 01 минут до 18 часов 11 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 270 метрах от автодороги 

<

адрес> (18 эпизод).

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя аналогичным способом, с тем же умыслом и с той же целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взял вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 49,48 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, поместил его в тайник («закладку»), оборудованный в 260 метрах от автодороги 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Однако, вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 18 часов 14 минут до 18 часов 25 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 260 метрах от автодороги 

<

адрес> ( 19 эпизод). 

Также, в период времени, с 10 часов 33 минут 26 марта 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, действуя аналогичным способом, с тем же умыслом и с той же целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, взял вещество -пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством массой 49,54 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерного материала, поместил его в тайник («закладку»), оборудованный в 150 метрах от автодороги 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. Однако, вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 05 апреля 2024 года в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 36 минут – участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 150 метрах от автодороги 

<

адрес> ( 20 эпизод). 

Также, в период времени, ФИО1, имея доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», желая получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 октября 2023 года до 23 часов 59 минут 01 апреля 2024 года, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью последующего сбыта, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) при личной встрече, передав ему денежные средства в размере 70000 (семьдесят тысяч) рублей, после чего, находясь в неустановленном месте на 

<

адрес> получил от неустановленного следствием лица колбу из полимерного материала, в которой находились вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством массой 0,17 грамма, вещество, содержащее в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и является наркотическим средством общей массой 30,38 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и, является наркотическим средством массой 6,80 граммов, что является крупным размером, психотропное вещество кетамин массой 0,50 граммов, что является значительным размером. Далее, в период времени с 23 часов 59 минут 01 апреля 2024 года до 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размере, поместил незаконно приобретенные им вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством массой 0,17 грамма, вещество, содержащее в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и является наркотическим средством общей массой 30,38 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и, является наркотическим средством массой 6,80 граммов, что является крупным размером, психотропное вещество кетамин массой 0,50 граммов, что является значительным размером, по месту жительства в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта хранил их, с момента его незаконного приобретения до 17 часов 07 минут 04 апреля 2024 года, перемещаясь в указанный период времени по 

<

адрес> от места их незаконного приобретения, расположенного в неустановленном месте на 

<

адрес> до места его задержания у 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где он был задержан в 16 часов 00 минут 04 апреля 2024 года и проведения осмотра места происшествия в вышеуказанной квартире по адресу: 

<

адрес> по месту его жительства сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, когда 04 апреля 2024 года в период времени с 17 часов 07 минут до 19 часов 55 минут вышеуказанные незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства, психотропное вещество были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>А по 

<

адрес> и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции ( 21 эпизод). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном искренне раскаялся и показал, что при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, он из корыстных побуждений устроился на работу в интернет-магазин «Хикейт Шоп», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «1f0be», выполнял обязанности «закладчика», получая за это денежные средства. 04 апреля 2024 г. был задержан сотрудниками полиции на территории 

<

адрес>, показал место хранения наркотических и психотропных веществ, предназначенных для сбыта, по месту его жительства. Сотрудники полиции на основании собственноручно написанного им заявления осмотрели принадлежащие ему мобильный телефон марки «Самсунг», аккаунт на криминальной торговой площадке «Kraken», а также принадлежащий ему системный блок персонального компьютера. В ходе осмотра, с его согласия, принадлежащего ему системного блока персонального компьютера, сотрудник полиции обнаружил фотографии участков местности с указанными на них географическими координатами, на которых им были сокрыты наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта через интернет-магазин. Обнаруженный у него дома мефедрон ему сбыл С.С.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемых ему в вину преступлениях подтверждается совокупностью доказательств, представленных сторонами, исследованных в судебном заседании.

По каждому из двадцати одного эпизода преступной деятельности вина ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Согласно показаниям свидетелей С.И.О. ( том №), Н.А.Е. ( том №), К.А.С. ( л.д. №)-сотрудников ОНК ОМВД по Ленинградскому району г. Калининграда 04 апреля 2024 г. около 16 часов по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан ФИО1 С целью недопущения утраты вещественных доказательств, было принято решение о проведении осмотра места происшествия в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра ФИО1 написал заявление о разрешении проведения осмотра места происшествия. Для проведения осмотра было приглашено двое понятых. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты вещества, предположительно наркотические средства, пробирки, полимерные пакеты, мотки изоленты разных цветов; электронные весы; зажигалки; мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО1; банковская карта банка «Сбер» на имя «Daniil Donik», системный блок от персонального компьютера. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что вышеуказанные вещества- наркотические средства и психотропное вещество принадлежат ФИО1, которые он хранил по месту своего жительства в целях дальнейшего сбыта. Помимо этого, часть из обнаруженных наркотических средств предназначалась для последующего сбыта ФИО1 узкому кругу лиц, которые связывались с последним через мессенджер «Телеграм» и осуществляли заказ, а ФИО1 оборудовал тайники-закладки на предпочтительных для «клиентов» улицах 

<

адрес> и области, поэтому 05 апреля 2024 г. были проведены оперативно-розыскные мероприятия «исследование предметов и документов», в ходе которых были исследованы мобильный телефон и системный блок, принадлежащие ФИО1 По результатам проведения данных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 сделал закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, а именно в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. 05.04.2024 с целью проверки информации полученной в ходе оперативно-розыскных мероприятий «исследование предметов и документов» были проведены оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе каждого из которых были изъяты свертки из полимерного материала, содержащие наркотические средства. Для проведения данных мероприятий были приглашены участвующие граждане, а также сам ФИО1 На двадцати участках местности были обнаружены свертки из полимерного материала, которые были изъяты и упакованы. Географические координаты каждого из участков были установлены с помощью мобильного приложения «2ГИС», местоположение участков и их координаты были зафиксированы в протоколах проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

05 апреля 2024 года, в период времени с 08 часов 31 минуты до 09 часов 43 минут, сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов», в результате проведения которого была получена оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оборудовал тайник (закладку) с наркотическим средством на участке местности, расположенном по географическим координатам 54.52176, 20.25807. С целью проверки поступившей информации, 05 апреля 2024 года, в период времени с 15 часов 48 минут до 16 часов 00 минут, сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес>, который находится на расстоянии 200 метров от дороги 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с изолентой зеленого цвета ( том №). 

Как следует из актов «исследование предметов и документов» от 05 апреля 2024 г. с участием ФИО1 исследованы мобильный телефон марки «Samsung», стационарный компьютер, принадлежащие ФИО2, с содержанием сведений об интернет-магазине «Хикейт Шоп» на торговой интернет-площадке «Kraken»; об участках местности, с соответствующими координатами обнаружения наркотических средств ( том №, том № ). 

При проведении «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 05 апреля 2024 г. обследован участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, который находится на расстоянии 200 метров от дороги 

<

адрес>, где было обнаружено место «закладки» наркотического средства и само наркотическое средство ( том №), которое согласно справки об исследовании от 06 апреля 2024 г. №, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 200,11 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,05 грамма вещества( том №). 

Согласно заключению эксперта № от 27 июля 2024 г., представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 200,06 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,10 грамма вещества ( том №). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 указанная масса данного наркотического средства составляет особо крупный размер.

В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 апреля 2024 г., в период времени с 13 часов 08 минут до 13 часов 22 минут обследован участок местности, с географическими координатами 54.79212, 20.54072, находящийся на расстоянии 160 метров от 

<

адрес> и в 140 метрах от 

<

адрес>, где обнаружено вещество ( том №), которое согласно справке об исследовании № от 06 апреля 2024 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 29,94 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества ( том №).

Согласно заключения эксперта № от 18 апреля 2024 г. представленное на экспертизу вещество, изъятое на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, находящийся на расстоянии 160 метров от 

<

адрес> и в 140 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 29,92 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества ( том №). 

При проведении «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 05 апреля 2024 г. в период времени с 16 часов 24 минут до 16 часов 37 минут был обследован участок местности, с географическими координатами №, который находится на расстоянии 300 метров от дороги 

<

адрес>, обнаружено вещество ( том №), которое согласно справке о исследовании № от 06 апреля 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 100,34 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма вещества ( том №), что также согласуется с заключением эксперта № от 16 апреля 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое на расстоянии 300 метров от дороги 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 100,31 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,10 грамма вещества ( том №).

При обследовании участка местности, с географическими координатами №, на расстоянии 110 метров от дороги 

<

адрес>, обнаружено место «закладки» с веществом ( том №), которое согласно справки об исследовании № от 08 апреля 2024 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 49,84 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества ( том №). что соответствует заключению эксперта № от 15 апреля 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 49,82 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,10 грамма вещества ( том 2 №). 

Согласно акту проведения «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 апреля 2024 г., с 14 часов 40 минут до 14 часов 51 минут обследован участок местности, с географическими координатами №, который находится на расстоянии 550 метров от 

<

адрес> и в 540 метров от 

<

адрес> ( том №), где обнаружена закладка с веществом, которое согласно справке об исследовании № от 08 апреля 2024 г., является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 30,23 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества ( том №), что соответствует заключению эксперта № от 10 июля 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 30,21 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества ( том №). 

При проведении обследования «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 апреля 2024 г. в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 37 минут обследован участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, который находится на расстоянии 130 метров от 

<

адрес> и в 85 метров от 

<

адрес> ( том № ), где обнаружена «закладка» с веществом, которое согласно справке об исследовании № от 08 апреля 2024 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 30,08 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества ( том №), что согласуется с заключением эксперта № от 18 июля 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 30,06 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,10 грамма вещества ( том №). 

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 апреля 2024 г., в указанную дату в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 22 минут был обследован участок местности, с географическими координатами №, который находится на расстоянии 290 метров от 

<

адрес> и в 120 метров от 

<

адрес> ( том №), где было обнаружено вещество, которое согласно справке об исследовании № от 08 апреля 2024, г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 29,95 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества ( том №), что согласуется с заключением эксперта № от 10 июля 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 29,93 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества ( том №). 

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 апреля 2024 г., в период времени с 13 часов 49 минут до 14 часов 02 минут обследован участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, на расстоянии 270 метров от 

<

адрес> и в 110 метров от 

<

адрес> ( том №), где в месте «закладки» обнаружено вещество, которое согласно справке об исследовании № от 08 апреля 2024 г. содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 30,36 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества ( том №), что согласуется с заключением заключение эксперта № от 10 июля 2024г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 30,34 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества ( том №). 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 апреля 2024 г., в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 43 минут был обследован участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, который находится на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> и в 130 метров от 

<

адрес> ( том №), где обнаружена закладка с веществом, которое согласно справке об исследовании № от 08 апреля 2024 г., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 29,90 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества ( том №), что согласуется с заключением эксперта № от 10 июля 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 29,88 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества ( том №). Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.04.2024, в ходе которого 05.04.2024 в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 09 минут был обследован участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, который находится на расстоянии 210 метров от дороги 27А-

<

адрес> ( том №), где обнаружена «закладка» с веществом, которое согласно справке об исследовании № от 08 апреля 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 100,43 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма вещества ( том №), что согласуется с заключением эксперта № от 17 июля 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 100,40 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества ( том №). 

Согласно проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 апреля 2024 г., в указанную дату, в период времени с 16 часов 42 минут до 16 часов 51 минут обследован участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, который находится на расстоянии 170 метров от дороги 

<

адрес> ( том №), где обнаружена «закладка» с веществом, которое согласно справке об исследовании № от 08 апреля 2024 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 100,31 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма вещества ( том №), что согласуется с заключением эксперта № от 17 июля 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 100,28 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества ( том №). 

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.04.2024, период времени с 16 часов 08 минут до 16 часов 19 минут обследован участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, который находится на расстоянии 85 метров от дороги 

<

адрес> ( том №), обнаружено место «закладки» с веществом, которое согласно справки об исследовании № от 08 апреля 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 49,92 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества ( том №), что согласуется с заключением эксперта № от 10 июля 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 49,90 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества ( том №). 

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 апреля 2024 г. в период времени с 15 часов 08 минут до 15 часов 15 минут обследован участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, который находится на расстоянии 750 метров от 

<

адрес> и в 730 метров от 

<

адрес>( том №), где обнаружена «закладка» с веществом, которое, согласно справке об исследовании № от 08 апреля 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 30,11 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества ( том №). 

Согласно заключения эксперта № от 17 июля 2024 г. указанное выше, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 30,09 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,10 грамма вещества ( том №). 

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 апреля 2024 г., в период времени с 14 часов 53 минут до 15 часов 04 минут обследован участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, который находится на расстоянии 630 метров от 

<

адрес> и в 640 метров от 

<

адрес> ( том №) где обнаружено в тайнике «закладке» вещество, которое согласно справке об исследовании № от 08 апреля 2024 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 30,51 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества ( том №), что согласуется с заключением эксперта № от 17 июля 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 30,49 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,10 грамма вещества ( том №).

Согласно проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 апреля 2024 г., в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут обследован участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, который находится на расстоянии 240 метров от автодороги 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена «закладка» с веществом (т. №), которое согласно справке об исследовании № от 08 апреля 2024 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, является наркотическим средством массой 100,24 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма вещества ( том №), что согласуется с заключением эксперта № от 18 июля 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 100,21 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества ( том №)

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 апреля 2024 г., в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 41 минут обследован участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, который находится на расстоянии 150 метров от автодороги 

<

адрес> ( том №), где обнаружено место «закладки» вещества, которое, согласно справке об исследовании № от 08 апреля 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 100,66 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма вещества ( том №), что соответствует заключению эксперта № от 18 июля 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 100,63 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества ( том №). 

Согласно проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 апреля 2024 г., в период времени с 17 часов 44 минут до 17 часов 57 минут обследован участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, который находится на расстоянии 140 метров от автодороги 

<

адрес>( том №), где обнаружена «закладка» с веществом, которое, согласно справке об исследовании № от 08 апреля 2024 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 100,86 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма вещества ( том №), что согласуется с заключением эксперта № от 18 июля 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 100,83 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества ( том №). 

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 апреля 2024 г., в период времени с 18 часов 01 минут до 18 часов 11 минут обследован участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, который находится на расстоянии 270 метров от автодороги 

<

адрес>( том №), где обнаружен тайник-«закладка» с веществом, которое согласно справке об исследовании № от 08 апреля 2024 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 100,27 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма вещества ( том №), что согласуется с заключение эксперта № от 18 июля 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 100,24 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества ( том №). 

Согласно проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 апреля 2024 г., в период времени с 18 часов 01 минут до 18 часов 11 минут был обследован участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, который находится на расстоянии 260 метров от автодороги 

<

адрес>( том №), где в «закладке» обнаружено вещество, которое согласно справке об исследовании № от 08 апреля 2024 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 49,48 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества ( том №), что согласуется с заключением эксперта № от 18 июля 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 49,46 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества ( том №). 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 апреля 2024 г., в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 36 минут обследован участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, который находится на расстоянии 150 метров от автодороги 

<

адрес> ( том №), где обнаружена «закладка» с веществом которое согласно справке об исследовании № от 08 апреля 2024 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 49,54 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества ( том №), что согласуется с заключением эксперта № от 15 июля 2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 49,52 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества ( том №). 

04 апреля 2024 г. протоколом осмотра места происшествия, в период времени с 17 часов 07 минут до 19 часов 55 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, в соответствии с ч. 5 ст. 177 УПК РФ, проведен осмотр жилища по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: три полимерных пакета с застежкой типа зип-лок внутри каждого из которых находится упаковка с влажной салфеткой, а также запаянный полимерный сверток внутри каждого из которых находится по две соломинки красного цвета, а также полимерная медицинская пробирка с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; один полимерный пакет с застежкой зип-лок внутри которого аналогичный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; три полимерных пакета с застежкой типа зип-лок внутри каждого из которых порошкообразное вещество светлого цвета; две полимерных медицинских пробирки внутри каждой из которых порошкообразное вещество светлого цвета; одна полимерная медицинская пробирка, внутри которой одна таблетка белого цвета, прямоугольной формы; полимерная колба с крышкой синего цвета, внутри которой порошкообразное вещество светлого цвета; полимерный пакет с застежкой типа зип-лок внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета; большое количество полимерных пакетов с застежкой типа зип-лок в большом количестве и разных размеров; пять мотков изоленты черного цвета; один моток изоленты серого цвета; два мотка изоленты красного цвета; один моток изоленты зеленого цвета; один моток изоленты желтого цвета; один моток изоленты белого цвета; электронные весы в корпусе серого цвета в количестве двух штук; электронные весы в корпусе черного цвета в количестве двух штук; зажигалка в корпусе черного цвета, на которой наклеены два отрезка изоленты красного цвета с двух сторон, на одной имеются надпись «Hecate Shop 12.12.23», на другой стороне имеется надпись «Hecate Shop 03.03.24»; зажигалка в корпусе синего цвета на одной стороне которой наклеен отрезок изоленты белого цвета с надписью «Hecate Shop 28.01.24»; зажигалка в корпусе красно цвета на которой имеется надпись ДД.ММ.ГГГГ; полимерный пакет внутри которого большое количество полимерных медицинских пробирок; полимерный пакет внутри которого большое количество пластиковых соломинок; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета IMEI1 №, IMEI№; банковская карта банка «Сбер» на имя «Daniil Donik» ( том №), изъятые предметы и вещества осмотрены следователем протоколами осмотра предметов и документов ( том. №), его же постановлением приобщены в качестве вещественных доказательств, определено место их хранения.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 указанные массы данных выше наркотических средств содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, и является наркотическим средством массой 29,94 гр., 100,34 гр., 49,84,гр., 30,36 гр., 29,90 гр., 100,43 гр., 100,31 гр.,49,92 гр., 30,11 гр., 30,51 гр.,30,23 гр., 30,08 гр.. 29,95 гр., 100,24,гр., 100,66 гр., 100,86 гр., 100,27 гр., 49,48 гр., 49,54 гр., составляет крупный размер.

Согласно заключению эксперта № от 28 июня 2024 г. на поверхностях весов № обнаружены наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), метадон (фенадон, долофин), вещества ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона и является наркотическим средством в следовых количествах; на поверхностях весов № обнаружено вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, а также вещество ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона и является наркотическим средством в следовых количествах. на поверхностях весов № обнаружены наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и кокаин, вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, а также вещество ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона и является наркотическим средством в следовых количествах ( том №). 

Протоколами осмотра предметов от 06 августа 2024 г. с фототаблицами следователем осмотрены оптические диски: СD - R intro 700 МB инв. № к ОРМ «Исследование предметов и документов» от 05.04.2024, поступивший из ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ( том №); оптический диск СD - R intro 700 МB инв. № к ОРМ «Исследование предметов и документов» от 05.04.2024, поступивший из ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ( том №); оптический диск СD - R intro 700 МB инв. № к ОРМ «Исследование предметов и документов» от 05.04.2024, поступивший из ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ( том №).

Протоколом осмотра предметов от 10 августа 2024 г. с фототаблицей, осмотрены мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО1 ( том №), 

Протоколом осмотра предметов от 14 августа 2024 г. с фототаблицей, осмотрен системный блок персонального компьютера в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, банковская карта «Сбербанк МИР» салатового цвета с номером № на имя «D. DONIK» ( том №). 

Сведения, указанные в данных письменных документах подтверждаются показаниями свидетелей М.Г.А. ( том №), а также З.А.Е. ( том №), согласно показаниям которых 05 апреля 2024 года, в дневное время они участвовали в проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью изъятия тайников «закладок», оборудованных ФИО1 дневное время 05 апреля 2024 г. они вместе с ФИО2 и оперативными сотрудниками ОНК отправились в 

<

адрес>, где на восьми участках было проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых были изъяты свертки из полимерного материала, которые были изъяты и упакованы в бумажные конверты, клапаны которых оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда МВД России». Также, в этот же день, было обследовано еще двенадцать участков местности, находящихся недалеко от автодороги 

<

адрес>, где на каждом участке местности также обнаружены свертки из полимерного материала, свертки были достаточно большие. Данные свертки изъяты и упакованы сотрудником полиции каждый в бумажные конверты, клапаны которых оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда МВД России». Географические координаты каждого из участков устанавливались сотрудниками полиции с помощью мобильного приложения «2ГИС», посредством использования мобильного телефона. ФИО1, при этом пояснял, что находится в свертках- наркотическое средство «альфа-пвп», предназначенное для последующего сбыта через торговую интернет-площадку. 

При указанных выше обстоятельствах, оценивая в совокупности вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении двадцати одного преступления, указанных в описательной части приговора подтверждается всей совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств.

Давая правовую оценку содеянному, суд учитывает, что умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств по каждому из двадцати одного преступления, был сформирован независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. 

Документирование преступной деятельности подсудимого, проведение ОРМ, их результаты, получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Показания свидетелей соответствуют результатам следственных действий и не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Они логичны, последовательны, не содержат существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами. Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей в том числе, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, а также полагать наличие оговора подсудимого свидетелями, судом не установлено, как не установлено и наличия заинтересованности в привлечении его к уголовной ответственности.

Анализ проведенных по делу судебных экспертиз позволяет признать их выводы достоверными, так как они аргументированы, научно-обоснованы, выполнены квалифицированными специалистами, имеющими достаточный опыт, и соответствуют требованиям УПК РФ.

Показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании, на следствии, которые он подтвердил в полном объеме, суд также находит достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они логичны, подробны, последовательны и подтверждаются показаниями свидетелей, письменными материалами дела, оснований для самооговора не установлено. 

О направленности умысла ФИО1 на сбыт наркотических средств по каждому преступлению свидетельствует количество изъятых наркотических средств, содержание переписки в мобильном телефоне и компьютере, подробные и последовательные показания самого подсудимого об обстоятельствах совершения им преступлений.

Преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном и крупном размере ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, указанные умышленные действия ФИО1 по первому эпизоду преступной деятельности суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по 19 преступлениям ( 2,3,4,5,6, 7,8,9,10,11,12, 13, 14,15,16,17,18,19,20 эпизоды) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а по 21 эпизоду преступной деятельности также по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания ФИО1 по каждому из двадцати одному преступлений суд учитывает, что он молод, впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину, искренне раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, учебы, свидетелями Д.С.А., К.А.А., материально помогал престарелой бабушке ДД.ММ.ГГГГ рождения, и своему несовершеннолетнему брату ДД.ММ.ГГГГ, являющемуся ребенком-инвалидом, имеет хроническое заболевание, кроме того, в ходе предварительного следствия и в суде дал признательные и исчерпывающие показания по обстоятельствам совершенных им преступлений, после задержания дал согласие на осмотр телефона, компьютера, жилища, где фактически сам указал место нахождения наркотических средств, то есть активно способствовал расследованию преступлений, кроме того, изобличил другого участника преступления. 

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО1 по каждому из эпизодов преступлений.

Вместе с тем ФИО1 совершены покушения на преступления, отнесенные к категории особо тяжких, имеющих повышенную степень общественной опасности, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

Для достижения целей и задач наказания, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, роли ФИО1 в группе, по предварительному сговору, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание по каждому из двадцати одного эпизодов преступлений в виде лишения свободы, в условиях реальной изоляции от общества, но, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, без назначения дополнительных видов наказаний, а также применить принцип частичного сложения наказаний при назначении окончательного наказания по по ч. 2 ст. 69 УК РФ.

При определении ФИО1 размера наказания по каждому из двадцати одному преступлений суд учитывает правила ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в результате применения которых ему возможно назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения их категории тяжести на менее тяжкую.

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения приговора, по которому назначено наказание в виде лишения свободы, учитывая данные о личности ФИО1, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ему меру пресечения без изменения в виде заключения под стражу.

При совершении преступлений ФИО1, что он подтвердил в судебном заседании, использовались принадлежащие ему мобильный телефон и компьютер, приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, на основании ч. 1 ст. 104.1 УК РФ они подлежат конфискации в доход государства, как средство совершения преступлений. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств – наркотических средств, упаковок, подлежит разрешению при вынесении итогового решения по уголовным делам в отношении неустановленных участников группы. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных по одному эпизоду ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по двадцати эпизодам по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за каждое из них, по которым назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок:

по одному эпизоду по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – шесть лет; 

по двадцати эпизодам по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за каждое из них – пять лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 06 апреля 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: - порошкообразное вещество белого цвета, являющееся психотропным веществом – кетамин массой 0,48 грамма; порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ? -пирролидиновалерофенон (? -PVP) являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и являющееся наркотическим средством, массой 6,78 грамма; порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством массой 0,14 грамм; порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и является наркотическим средством, массой 30,28 грамма (т. №); полупрозрачный пакет черного цвета, в котором находится большое количество пакетов с застежкой «зип-лок», выполненный из полимерного материала; полупрозрачный пакет белого цвета с надписями с двух сторон «Бауцентр», в котором находятся: пять мотков изоленты черного цвета, один моток изоленты серого цвета, два мотка изоленты красного цвета, один моток изоленты зеленого цвета, один моток изоленты желтого цвета, один моток изоленты белого цвета, электронные весы в корпусе серого цвета в количестве двух штук, электронные весы в корпусе черного цвета в количестве двух штук, зажигалка черного цвета, зажигалка красного цвета, зажигалка синего цвета - полупрозрачный пакет черного цвета, выполненный из полимерного материала, в котором находятся полимерный пакет с медицинскими полимерными пробирками, полимерный пакет с пластиковыми соломинками (т. №); кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP) являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 199,96 грамм (т. №); прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», один прозрачный полимерный пакетик и один отрезок полимерного материала черного цвета (т. №); кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ? -пирролидиновалерофенон (? -PVP) являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и являющееся наркотическим средством массой 29,87 грамма (т. 5 л.д. 178-179, 186); два прозрачных полимерных пакета, фрагмент изоленты, пакет из черного полимерного материала (т. №); кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество (-пирролидиновалерофенон ((-PVP) являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 100,21 грамма (т. №); бесцветный полимерный пакет типа «гриппер» с окантовкой горловины красного цвета, бесцветный полимерный пакет, полимерный пакет черного цвета, отрезок полимерной ленты желтого цвета (т. №); кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество (-пирролидиновалерофенон ((-PVP) являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и являющееся наркотическим средством. Масса вещества на момент осмотра – 49,72 грамма (т. №); один бесцветный полимерный пакет типа «гриппер» с окантовкой горловины красного цвета, бесцветный полимерный пакет, полимерный пакет черного цвета, отрезок полимерной ленты красного цвета (т. №); кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество (-пирролидиновалерофенон ((-PVP) являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 30,29 грамм, 29,83 грамм, 100,37 грамм, 100,25 грамм, 49,85 грамм, 29,99 грамм, 30,39 грамм, 30,16 грамм, 29,96 грамм, 29,88 грамма, 100,18 грамм, 100,60 грамм, 100,80 грамм, 100,21 грамм, 49,41 грамм, 49,47 грамм (т. №); 16 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой типа «зип-лок», 16 прозрачных полимерных пакетиков, 16 отрезков полимерного материала черного цвета, 26 фрагментов изоленты желтого цвета; три фрагмента изоленты красного цвета, 9 полимерных пакетов, колба, 3 дозатора (т. №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, хранить там же до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу уголовных дел в отношении неустановленных участников группы; 

- оптический диск СD - R intro 700 МB инв. № к ОРМ «Исследование предметов и документов» от 05.04.2024, поступивший из ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда (т. №); 

-оптический диск СD - R intro 700 МB инв. № к ОРМ «Исследование предметов и документов» от 05.04.2024, поступивший из ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда (т. №); 

-оптический диск СD - R intro 700 МB инв. № к ОРМ «Исследование предметов и документов» от 05.04.2024, поступивший из ОНК ОМВД России по 

Ленинградскому району г. Калининграда (т. №) – хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при материалах дела в течение срока его хранения; 

-банковскую карту «Сбербанк МИР» с номером № на имя «D. DONIK» (т. №) вернуть ФИО1, 

- мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета, принадлежащий ФИО1 (т. №); системный блок персонального компьютера в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, (т. №), конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Багратионовский районный суд Калининградской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определенного ему по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий по делу

С подлинного за надлежащей подписью

Копия верна:

Председательствующий по делу Новицкая А.Э. 

Секретарь судебного заседания Филиппова Т.А. 

Дело № 1-8/2025 

УИД 39RS0007-01-2024-007639-47